
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

Ananindeua, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, 
alínea “f” da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e o art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para, até 31/10/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES no município de 
Ananindeua, a contar de 1/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 04 de 
julho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2833/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Nadilson 
Portilho Gomes para atuação no município de Capanema, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII,  da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 31/8/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES no município de Capanema, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Redenção, a contar 
de 1°/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2912/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 4 a 8/7/2011, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2929/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 426/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 25580/2011, em 1º/7/2011, de 
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém, 
em exercício, Promotora de Justiça Janaína Andrade de Sousa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE MORAES 
para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Santarém, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Santarém, no 
período de 18/7 a 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2942/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Márcio 
Leal Dias para cursar Mestrado, de acordo com o disposto no art. 
26, inciso XI, c/c o art. 141, II, § 4º, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para, até 13/7/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Monte Alegre, em virtude do afastamento do Promotor 
de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, a contar de 13/5/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2977/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25471/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS e ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para, até 14/7/2011, 
exercerem atribuições perante o 2º Juizado Especial Criminal de 
Ananindeua (PAAR), sem prejuízo das atribuições no município 
de Ananindeua, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2978/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25471/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para, até 31/7/2011, 
exercer atribuições perante o 3º Juizado Especial Criminal de 
Ananindeua (Cidade Nova VIII), sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Ananindeua, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2979/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25471/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. Patrícia de 
Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, FÁBIA 
MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 
e VÂNIA CAMPOS DE PINHO para, até 31/7/2011, exercerem 
atribuições perante o 1º Juizado Especial Criminal de Ananindeua 
(UNAMA), sem prejuízo das respectivas atribuições no município 
de Ananindeua, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3023/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nesta Capital;
R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no 
período de 4/7 a 2/8/2011, a contar de 18/7/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3028/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 131/2011-2ªPJA, de 6 de 
julho de 2011, protocolizado sob o nº 26749/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
e LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR para, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça GUSTAVO RODOLFO 
RAMOS DE ANDRADE, sem prejuízo de suas atribuições, atuarem 
nos autos do Processo nº 0001300.12.2011.814.0070, que tem 
como vítima o PM Idasildo Corrêa Prazeres e como indiciados, 
Adriano Corrêa Araújo e Adonay Farias de Souza, em trâmite 
na comarca de Abaetetuba, podendo adotar medidas que 
entenderem pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3071/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2565/2003-PGJ, de 17/12/2003 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 68/2004-MP/PGJ, de 13/1/2004, no período de 
19/7 a 17/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3082/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
COPNSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2355/2011-MP/PGJ, de 1º/6/2011, no período de 
13 a 25/6/2011, a contar de 18/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3097/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª Maria Luiza 
Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA 
para, até 15/7/2011, exercer os 2º, 3º e 4º cargos de Promotor 
de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial, sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, 
a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


